Abstract

Sayyid Abdallah Al-Ghamari was born in 1328/1910 in Tangier, Morocco, in a famous family

known for their knowledge and wisdom. His father, being both the master of the Siddiqiyya/Ghamariyya

zawiya and one of the important scholars of their region, directed him to study science at a young age.

Al-Ghamari, who received a good education at the Qarawiyyin Madrasah besides his father in Morocco,

Seyyid Abdullah el-Gumârî’nin Hayatı ve “el-İ’lâm” Adlı Eseri
Bağlamında Tasavvufî Düşüncesi

Öz:

Seyyid Abdullah el-Gumârî, 1328/1910 yılında Fas’ın Tanca şehrinde ilim ve irfan ile tanınan

meşhur bir ailede dünyaya gelmiştir. Babasının Sıddîkiyye/Gumâriyye Zaviyesinin mürşidi ve bölgenin

önemli âlimlerinden olması onu daha küçük yaşlarda ilim tahsiline yönlendirmiştir. Fas’ta babasının

önceleyen zâhidler de tanınmaya başlanmıştır. İslamiyet’i bu bölgeye taşıyanlar

arasında zühd ve takvalarıyla tanınan şahsiyetler de bulunmuştur. Bunların içinde

Hz. Ali (r.a.), Ebû Hureyre (r.a.) ve Abdullah b. Abbâs (r.a.) gibi birçok sahabeden

rivayeti bulunan Haneş b. Abdullah es-San’ânî (ö. 100/718) gibi tâbiînden olanlar

da olmuştur.1 Coğrafi olarak İslâm âleminin merkezinden uzak olmasına rağmen

diğer bölgelerde rastlanan değişik akidevî fırkalar burada da neşet etmiştir. Ancak

1 Abdusselam Garmînî, el-Medârisu’s-sûfiyyetu’l-Mağribiyyetu ve’l-Endelusiyye, (Darulbeyza: Dâru’r-Reşâd el-

büyük etkilerinin olduğu söylenebilir. Tarikatların bu tesirlerinin bir neticesi olarak

Kuzey Afrika’da İslâm, kentlerden kırsal alana doğru kolay bir şekilde yayılmıştır.

Kuzey Afrika’daki tarikatlar içerisinde en etkili olanı, Abdüsselâm b. Meşîş el-

Hasenî’nin (ö. 625/1228 [?]) halifesi Ebu’l Hasen eş-Şazeli’ye (ö. 656/1258) nisbet

edilen Şazeliyye tarikatıdır.3 Kuzey Afrika’da medrese ve zaviye birlikteliği tarihi

süreçte çok kuvvetli bir şekilde ilerlemiş, zaviyeler aynı zamanda ilim öğrenilen bir

okul, yetimin ve yoksulun gözetildiği, yolda kalanın sığındığı bir merkez haline

gelmiştir.

min şerîati’l-İslâm adlı eserinde açıkladığı on hadisi şerifin etrafında tasavvufî

düşüncesi incelenecektir.

1. el-Gumârî’nin Hayatı ve Eserleri

1.1. Hayatı

Tam adı, Ebu’l-Fadl Abdullah b. Muhammed b. Sıddîk el-Gumârî el-Hasenî el-

İdrisî el-Mağribî et-Tancî’dir. Seyyid Abdullah el-Gumârî 1328/1910 yılında Fas’ın

Tanca vilayetinde dünyaya gelmiştir. Ailesi Mağrib’de bulunan Gumâre bölgesinin

meşhur ailelerindendir. Babası Seyyid Muhammed b. Sıddîk el-Gumârî, tanınan bir

âlim olup aynı zamanda Şazeliyye tarikatının mürşidlerinden idi. Nesebi, Mağrib’de

İdrisîler hanedanını kuran ve Hz.

177/793) dayanmaktadır. Annesi Fatıma binti Seyyid Abdulhafîz9 ise ünlü sûfî ve

müfessir İbn Acîbe’nin (ö. 1224/1809) torunlarındandır. İbn Acîbe’nin soyu da 1.

İdris vasıtasıyla Hz. Hasan’a (r.a.) dayanmaktadır.10

Seyyid Abdullah el-Gumârî babasının himayesinde ilim tahsiline başlamıştır.

İlk önce Kur’ân-ı Kerîm’i ezberleyen el-Gumârî, Manzûmetu mevridi’z-zam’ân fî

Sıddîk’ın övgülerine mazhar olan el-Gumârî, Mısır’a gitmek isteğini babasına

söylemiş, ancak babası ona; “Allah’ın izniyle Mısır’a gideceksin. Ama el-Ezher

âlimlerinin sana ihtiyaç duyacağı bir ilim adamı olarak oraya gitmeni istiyorum.”

şeklinde cevap vermiştir.12

el-Gumârî babasından izin aldıktan sonra 1349/1930 yılında Mısır’a gidip el-

Ezher Üniversitesi’ne kaydını yaptırmıştır. Esasında çok iyi bir ilmî altyapıya sahip

olduğu için kısa sürede ilimdeki ehliyetini gösteren çeşitli diplomalar almıştır. el-

Ezher’de bulunan âlimlerden istifade ettiği kadar el-Ezher’deki bazı hocalar ve

el-Gumârî

ilk önce ülkesindeki âlimlerden ve daha sonra gittiği Mısır’daki âlimlerden, -veya

oraya bir süre uğrayan âlimlerden- değişik alanlarda istifade etmiştir. İsimleri

bilinen hocalarından bir kısmı şu şekildedir: Babası Seyyid Muhammed b. Sıddîk el-

Gumârî (ö. 1354/1935), Ağabeyi Ebu’l-Feyz Ahmed b. Muhammed b. es-Sıddîk el-

Gumârî (ö. 1960), Şeyh Yûsuf b. İsmâîl b. Yûsuf eş-Şâfiî en-Nebhânî (ö. 1932), Şeyh

Muhammed Bahît el-Mutîî (ö. 1935), Şeyh Bedreddin Muhammed b. Yûsuf b.

Abdirrahmân el-Hasenî (ö. 1935), Şeyh Ahmed Râfi’ b. Muhammed b. Abdilazîz el-

Seyyid Abdullah b. Muhammed b. Sıddîk el-Gumârî, babası Seyyid Muhammed

b. Sıddîk el-Gumârî’den Şâzeliyye tarikatının Derkâviyye kolundan icâzet almıştır.

Şâzeliyye tarikatı, Derkâviyye kolu, Sıddîkiyye/Gumâriyye şubesinin silsilesi şu

şekildedir:

Seyyid Muhammed b. Sıddîk el-Gumârî (ö. 1354/1935); Şeyh Muhammed b.

İbrahim el-Fâsî (ö. 1326/1908); Şeyh Abdülvahid el-Benânî (ö. 1285/1868); Şeyh

Muhammed b. el-Gâlî Eyyûb (ö. 1273/1856); Şeyh Ahmed b. Abdülmümin (ö.

1262/1846); Şeyh Muhammed el-Arabî b. Ahmed ed-Derkâvî (ö. 1239/1823); Şeyh

Ali b. Abdurrahman el-Cemel el-Umrânî el-Hasenî (ö. 1194/1780); Şeyh Muhammed

el-Arabî b. Ahmed el-Fâsî (ö. 1266/1753); Şeyh Ahmed b. Abdullah (ö. 1120/1708);

Şeyh Kasım el-Hasâsî (ö. 1083/1672); Şeyh Muhammed b. Abdullah el-Fâsî Ma’n (ö.

1062/1652); Şeyh Abdurrahman b. Muhammed el-Fâsî (ö. 1036/1627); Şeyh Yusuf

b. Muhammed el-Fâsî (ö. 1013/1604); Şeyh Abdurrahman el-Meczûb (ö.

20 Gumârî, Sebîlu’t-tevfîk fî tercemeti Abdillah b. Sıddîk el-Gumârî, 63-64; Hamâde, Abdullah b. Sıddîk el-

Gumârî el-hafizu’n-nâkid, 26-27.

976/1568); Şeyh Ali ed-Devvâr (ö. 947/1540); Şeyh İbrahim Efhâm ez-Zerhûnî (ö.

926/1520); Şeyh Ahmed Zerrûk el-Burnusî (ö. 899/1494); Şeyh Ahmed b. Ukbe el-

Hadramî (ö. 895/1490); Şeyh Yahya b. Ahmed el-Kâdirî (ö. 857/1453); Şeyh Ebu'l-

Hasen Ali b. Muhammed Vefâ (ö. 807/1405) Şeyh Muhammed Vefâ (ö. 765/1364);

Şeyh Ebû Süleyman Dâvud b. Ömer el-Bâhilî (ö. 733/1333); Şeyh Ebu’l-Fazl Ahmed

b. Atâillâh el-İskenderî (ö. 709/1309); Şeyh Ebu'l-Abbas el-Mursî (ö. 686/1287);

Şeyh Ebu'l-Hasen eş-Şâzelî (ö. 656/1258); Şeyh Abdüsselam b. Meşîş el-Hasenî (ö.

625/1228 [?]); Şeyh Abdurrahman b. Hüseyin ez-Zeyyât (ö. ?); Şeyh Takiyüddin el-

Fukayr Abdurrahman en-Nehrevendî (ö. 594/1198); Şeyh Fahreddin Muhammed

(ö. ?); Şeyh Nuruddin Ebu'l-Hasen Ali ed-Dekkak (ö. ?); Şeyh Tâcuddin Muhammed

(ö. ?); Şeyh Şemseddin Muhammed (ö. ?); Şeyh Zeynüddin Muhammed el-Kazvînî (ö.

?); Şeyh Ebû İshâk İbrahim el-Basrî (ö. ?); Şeyh Ebu'l-Kâsım Ahmed el-Mervânî (ö.

?); Şeyh Ebû Muhammed Said (ö.

Bu durum selef-i salihîni tedirgin etmiş ve dini koruma adına onun üç kısmının

(fıkıh, akâid, tasavvuf) mahiyetinin Kitap ve Sünnete göre açıklanması noktasında

çalışmalara yöneltmiştir. Dört mezhep imamı ve ashabı fıkıh ilmini, Ebu’l-Hasen Alî

el-Eş’arî (ö. 324/935-36), Ebû Mansûr el-Mâturîdî (ö. 333/944) ve ashabları akideyi,

Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ve ashabı ise tasavvufu naslara göre belirlemiştir.33

el-Gumârî’nin tasavvuf için delil olarak gördüğü on hadîs-i şerif aşağıda

maddeler halinde incelenecektir:

1- Seyyid Abdullah el-Gumârî’nin tasavvufun delilleri arasında gördüğü birinci

hadîs-i şerif, Hz. Ömer’in (r.a.) nakletmiş olduğu meşhur Cibril hadisidir. Hadîs-i

şerifte geçen “ihsân” kavramı ve onun açıklaması tasavvufun dayanaklarından

sayılmıştır. “İhsân, Yüce Allah’ı görüyormuşçasına ona kulluk görevini yapmandır.

Ancak sen O’nu her ne kadar görmesen de O seni görmektedir.” el-Gumârî’ye göre

bu hadîs-i şerif müşahede “O’nu görüyormuşçasına” ve murakabe “O seni

görmektedir” hallerine işaret etmektedir. Hatta Hâce Abdullah el-Ensârî el-

Herevî’nin (ö. 481/1089) bu hadîs-i şerifin sûfîlerin yolunun mahiyetini açıklayan

kapsayıcı bir delil olduğuna dair sözünü34 de nakleder. Ayrıca İbn Kayyim el-

Cevziyye’nin (ö. 751/1350) de Medâricu’s-sâlikîn’de bu yolun aslının; “mârifette

33 Abdullah b. Muhammed b. Sıddîk el-Gumârî, el-İ’lâm bi-enne’t-tasavvufe min şerîati’l-İslâm, thk. İsâm

Muhammed es-Sârî, (Kahire: Mektebetu’l-Kahire, 1998), 7-13.
34 Ebû İsmâîl Abdullāh b. Muhammed b. Alî el-Ensârî el-Herevî, Menâzilu’s-sâʾirîn, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-

gireceğini söylemiştir.46 el-Gumârî’nin mezkûr hadise getirdiği yorumu, Muhammed

el-Kelâbâzî’nin (ö. 380/990) de Taarruf’ta dile getirdiğini görmekteyiz. Kelâbâzî,

“onun işiten kulağı, gören gözü olurum” şeklindeki ifadenin mânasının, Yüce Allah’ın

kulunu kendisine muhalefet etmesinden onu alıkoyması olduğunu ifade etmiştir.

Cenâb-ı Hakk bu haldeki kulunun tasarruflarını üzerine alarak onu yönlendirir.

Artık bu durumda kul, Rabbinin koruması altında olup mahfuzdur.47 Şihâbüddîn

Mahmûd el-Âlûsî’nin (ö. 1270/1854) de bu minvalde açıklamaları olmuştur. Alûsî;

hadisten anlaşılacak mânanın, Yüce Allah’ın sevdiği kulunun vücut azalarını ve

duyularını razı olduğu yerlerde kullanması yönünde onu muvaffak etmesi olduğunu

beyan etmiştir.48 Mezkûr ifadelerden anlaşılmaktadır ki el-Gumârî’nin yorumları

852/1449) de buna işaret ettiğini53 söylemektedir.54 el-Gumârî, Ebû Hayyân el-

Endelusî’nin (ö. 745/1344) el-Bahru’l-muhît’te cumhurun görüşü olarak şu bilgileri

verdiğini aktarmıştır: Hz. Hızır (a.s.) bir peygamber olup kendisine vahiy yoluyla

ilm-i bâtın verilmiştir. Hz. Musa’ya (a.s.) ise ilm-i zâhirle hükmetme verilmiştir.55 el-

Gumârî’ye göre Hz. Hızır’ın (a.s.) bir peygamber olup en azından bir mükellefin

bileceği kadar zâhir ilmine de vakıf olduğunu, Hz. Musa’nın (a.s.) da vahiy yoluyla

bâtın ilmini bildiğini, ancak her ilmin kendisine göre bir mütehassısı olduğunu

söylemektedir. el-Gumârî, ayrıca velâyet mertebesine ulaşıp bir meselenin

hakikatini öğrenen kişinin şer’î şerifin zâhirinin dışına çıkmasının caiz olmadığının

üzerinde durur. Buna delil olarak da Müslim’de geçen “Yapmakla emrolunduğum bir

işe sen sabredemezsin.”56 rivayetini getirir.57

4- el-Gumârî, Hasan el-Basrî’nin (ö. 110/728); “Her âyetin bir zâhiri ve bir

bâtını vardır. Her harf için bir had ve her had için bir matla' vardır”58 mürsel

rivayetini tasavvufa başka bir delil saymıştır. el-Gumârî, rivayetin aynı zamanda

Abdullah b. Mesud’tan (r.a.) merfu olarak nakledildiğini,59 “had” kelimesinin gizli

1147/1734) bu hadisin açıklamasında âlimlerden nakledilen birçok görüş olduğunu

zikretmiş, el-Gumârî’nin ifadelerinin aynısını saydıklarının arasında sıralamıştır.62

el-Gumârî’nin zâhir mânayla beraber “onu destekleyen” gizli kalmış mânalardan söz

ettiği açıktır. Çünkü bâtın ilmine vakıf bir velinin şer’î şerifin dışına çıkamayacağına

dair ifadesi ortadadır. Sadüddîn et-Teftâzânî (ö. 792/1390), Şerhu’l-Âkâid en-

Nesefiyye’de kati bir delil olmaksızın nasların zâhirini bırakıp başka mânalara

sapmanın dalalet ve ilhad olduğunu, bâtıniyye denilen sapık bir fırkanın bu şekilde

hareket ettiğini söylemiştir. Ancak yine Teftâzânî; “bazı muhakkiklerin; nasların

Allah’ı bilip emrini bilmeyen O’ndan korkar ancak hududunu ve farzlarını bilmez.

Allah’ın emrini bilip O’nu bilmeyen, hududunu ve farzlarını bilmesine rağmen

O’ndan korkmayandır.”75 Fahreddin er-Râzî ö. 606/1210) ise İbn Ebî Hâtim’in üç

kısım âlim hakkındaki ifadelerini, bazı muhakkiklerin sözü olarak vermiştir. Ona

göre birincisi; ilâhî mârifetin kalbini istila ettiği bir kuldur ki Celâl nurunu müşahede

etmede mustağrak olduğundan, bir mükellefin bilebileceği ilimden daha fazlasını

öğrenmeye gücü yetmeyendir.

Gördüğü rüyalar sabah aydınlığı gibi açık bir şekilde zuhur ederdi. Daha sonra ona

yalnızlık sevdirildi. Hira Mağarası’nda halvete çekilirdi.”88 el-Gumârî, bu rivayetin

sûfiyyenin zaviye veya mescitlerde halvete çekilmesine delil teşkil ettiğini bildirir.

el-Gumârî, İbn Ebî Cemre’den (ö. 599/1202) nakille, kulun halvete çekilmesinin

salahına ve ibadetine yardımcı olacağını söyler. Ayrıca Hz. Peygamber’e (s.a.v.)

uyarak halvete çekilen kişiye, velayetten kendisine taksim edilen nasibinin

âsâr, 6/170 (No. 30423). Hadisin değişik rivayetleri ve tahrici için bkz.